Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________2014 г. №
О порядке осуществления контроля за деятельностью организаторов распространения информации в сети «Интернет», связанной с хранением информации о фактах приема, передачи, доставки и (или) обработки голосовой информации, письменного текста, изображений, звуков или иных электронных сообщений пользователей сети «Интернет» и информации об этих пользователях

В соответствии с частью 6 статьи 101  Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3448; 2010, № 31, ст. 4196; 2011, № 15, ст. 2038; № 30, ст. 4600; 2012, № 31, ст. 4328;  2013, № 14, ст. 1658;  № 23, ст. 2870; № 27, ст. 3479; № 52, ст. 6961; № 52, ст. 6963; 2014, № 19, ст. 2302) Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок осуществления контроля за деятельностью организаторов распространения информации в сети «Интернет», связанной с хранением информации о фактах приема, передачи, доставки и (или) обработки голосовой информации, письменного текста, изображений, звуков или иных электронных сообщений пользователей сети «Интернет» и информации об этих пользователях.

Председатель Правительства

Российской Федерации                                                                                   Д. Медведев
Утверждено

постановлением Правительства

Российской Федерации

от «___»________ 2014 г. № __
Порядок осуществления контроля за деятельностью организаторов распространения информации в сети «Интернет», связанной с хранением информации о фактах приема, передачи, доставки и (или) обработки голосовой информации, письменного текста, изображений, звуков или иных электронных сообщений пользователей сети «Интернет» и информации об этих пользователях

1. Настоящий порядок определяет процедуру осуществления мероприятий по контролю за деятельностью организаторов распространения информации в сети «Интернет» (далее – организаторы распространения информации), связанной с хранением информации о фактах приема, передачи, доставки и (или) обработки голосовой информации, письменного текста, изображений, звуков или иных электронных сообщений пользователей сети «Интернет» и информации об этих пользователях (далее – мероприятия).

2. Мероприятия проводятся Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций и ее территориальными органами (далее - органы по контролю).

3. К должностным лицам органов по контролю, которые могут быть уполномочены на проведение мероприятий, относятся руководитель органа по контролю, заместители руководителя органа по контролю, руководители и заместители руководителей структурных подразделений органов по контролю, а также иные государственные гражданские служащие органов по контролю, должностными регламентами которых предусмотрено проведение мероприятий (далее - уполномоченные лица).

4. Предметом мероприятий является проверка выполнения организаторами распространения информации требований к хранению информации о фактах приема, передачи, доставки и (или) обработки голосовой информации, письменного текста, изображений, звуков или иных электронных сообщений пользователей сети «Интернет» и информации об этих пользователях (далее - обязательные требования), установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 31 июля 2014 г. № 759 «О Правилах хранения организаторами распространения информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о фактах приема, передачи, доставки и (или) обработки голосовой информации, письменного текста, изображений, звуков или иных электронных сообщений пользователей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и информации об этих пользователях, представления ее уполномоченным государственным органам, осуществляющим оперативно-разыскную деятельность или обеспечение безопасности Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 32, ст. 4526).

5. Мероприятия проводятся уполномоченными лицами в соответствии с их служебными обязанностями на основании обращений органов, осуществляющих оперативно-разыскную деятельность или обеспечение безопасности Российской Федерации (далее – уполномоченные органы).
6. В обращении уполномоченного органа указываются наименование организатора распространения информации или иная идентифицирующая его информация из реестра организаторов распространения информации, а в случае необходимости проведения мероприятия в отношении организатора распространения информации, не включенного в соответствующий реестр:
а)  для граждан Российской Федерации - фамилия, имя, отчество (при наличии), страховой номер индивидуального лицевого счета, адрес регистрации по месту жительства (пребывания) или адрес места фактического проживания;

для российских юридических лиц - полное и сокращенное (при наличии) наименование, организационно-правовая форма, адрес местонахождения, идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя юридического лица, иного контактного лица организации;

для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес регистрации по месту жительства (пребывания), идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;

для иностранных организаций - полное и сокращенное (при наличии) наименование, страна регистрации, налоговый идентификатор и (или) идентификатор в торговом реестре страны регистрации, адрес местонахождения;

для иностранных граждан и лиц без гражданства - фамилия, имя, отчество (при наличии), вид, номер и страна выдачи документа, удостоверяющего личность, адрес регистрации по месту жительства (пребывания) (при наличии);

б) почтовый адрес (при наличии) организатора распространения информации;

в) электронный адрес организатора распространения информации;

г) доменное имя информационного ресурса;

д) электронный адрес администратора информационного ресурса;

е) электронный адрес провайдера хостинга;

ж) описание сервиса (продукта), предоставляемой услуги.
7. Мероприятия проводятся в форме систематического наблюдения, не предусматривающего взаимодействия органов по контролю с организаторами распространения информации, а также посредством проведения внеплановых выездных и документарных проверок.

8. Мероприятия, связанные с взаимодействием с проверяемыми лицами   осуществляются с учетом требований Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
9. Мероприятия проводятся на основании приказа руководителя или заместителя руководителя органа по контролю о проведении мероприятия,  и задания, в котором определяются задачи, форма, порядок и срок проведения указанных мероприятий.
В случае привлечения к проведению отдельных работ в рамках мероприятий радиочастотной службы, данные сведения указываются в приказе о проведении мероприятия.
10. Задание руководителя или заместителя руководителя органа по контролю составляется на основании сведений, содержащихся в обращении уполномоченных органов.

В задании должны содержаться сведения об организаторе распространения информации, в отношении которого будет осуществлено мероприятие, сроки и формы проведения мероприятия, состав оборудования, подлежащего использованию органами по контролю при проведении мероприятия.

11. При проведении мероприятий уполномоченное лицо:

а) проводит анализ документов, содержащих сведения о выполнении обязательных требований;

б) определяет необходимость направления в адрес организатора распространения информации требования о направлении уведомления о включении в реестр организаторов распространения информации;
в) устанавливает факты деятельности по обеспечению функционирования информационных систем и (или) программ для электронных вычислительных машин, которые предназначены и (или) используются для приема, передачи, доставки и (или) обработки электронных сообщений пользователей сети «Интернет»;

г) определяет c помощью доступных информационных систем и технических средств  принадлежность информационных ресурсов организатору распространения информации, уточняет полученные сведения об организаторе распространения информации;
г) запрашивает у провайдеров хостинга, регистраторов доменных имен и иных лиц информацию об организаторах распространения информации.
12. В случае необходимости проведения мероприятий, связанных с установлением личности организатора распространения информации или его представителя, посещением объектов, принадлежащих физическим или юридическим лицам, к проведению проверки могут привлекаться уполномоченные сотрудники органов внутренних дел (полиции).

13. В случае если по результатам проведения мероприятия выявляется факт неисполнения обязательных требований, лицо, проводившее мероприятие,  готовит докладную записку руководителю органа по контролю или его заместителю.

В докладной записке указывается:
а) дата и время проведения мероприятия;

б) фамилии, имена, отчества и должности уполномоченного лица или уполномоченных лиц, проводивших мероприятие;

в) наименование информационной системы и (или) программы для электронных вычислительных машин, которые предназначены и (или) используются для приема, передачи, доставки и (или) обработки электронных сообщений пользователей сети «Интернет», доменное имя и (или) сетевой адрес;
г) сведения о выявленном нарушении обязательных требований;

д) данные, свидетельствующие о наличии признаков административного правонарушения или преступления.
14. На основании докладной записки, указанной в пункте 13 настоящего Порядка, руководитель органа по контролю или его заместитель в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, принимает решение о направлении соответствующих сведений в уполномоченный орган с целью рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении, а также о направлении организатору распространения информации уведомления о необходимости исполнения обязанностей, предусмотренных частью 3 статьи 10.1 Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3448; 2010, № 31, ст. 4196; 2011, № 15, ст. 2038; № 30, ст. 4600; 2012, № 31, ст. 4328; 2013, № 14, ст. 1658; № 23, ст. 2870; № 27, ст. 3479; № 52, ст. 6961; 2013, № 52, ст. 6963; 2014, № 19, ст. 2302).

15. В случае выявления уполномоченными лицами в ходе проведения мероприятий признаков нарушения требований законодательства Российской Федерации, пресечение которых отнесено к компетенции иных органов государственного контроля (надзора), копии материалов, полученных по результатам проведения мероприятий, направляются в соответствующие органы в установленном порядке.
16. Информация о результатах мероприятия, проведенного на основании  обращения уполномоченного органа направляется в соответствующий орган не позднее 5 дней со дня утверждения докладной записки, указанной в пункте 13 настоящего Порядка.
 ___________